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 وصف البرنامج الأكاديمي         

 
مقتضيا  لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها   هذا ايجازا  يوفر وصف البرنامج الأكاديمي 

 ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج  المتاحة.مبرهنا  عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص 

 

 جامعة واسط -كلية الهندسة المؤسسة التعليمية  .1

 هندسة العمارة  / المركز    القسم العلمي .2

 بكالوريوس   او المهني  اسم البرنامج الأكاديمي  .3

 
 بكالوريوس هندسة العمارة  اسم الشهادة النهائية   .4

 
   :النظام الدراسي   .5

 سنوي /مقررات /أخرى  
 فصلي 

 APET المعتمد    برنامج الاعتماد .6

 - المؤثرات الخارجية الأخرى   .7

   2024  / 9 /3 تاريخ إعداد الوصف   .8

 أهداف البرنامج الأكاديمي  .9

 .توفير التعليم والتدريب الشامل في الهندسة المعمارية للطلاب والمهنيين .1 •
 .تعزيز ممارسات التصميم المستدام والتوعية بتأثيرها .2 •
 .المشاركة مع المجتمع المحلي لتعكس احتياجاتهم في عملية التصميم .3 •
 :ويمكن تحقيق ذلك من خلال •
ذلةك دورات  التعليم والتدريب: يجب أن يهدف قسم الهندسة المعمارية إلى تزويد الطلاب والمهنيين بتعليم شامل في مجال الهندسة المعماريةة  قةد يشةمل .1 •

والنةةدوات وفةةر   في التصةةميم والمةةواد واةةرا القنةةا  وقةةوااين وأاظمةةة القنةةا  والاسةةتدامة وإدارة المشةةاريع   للةةافة إلى ذلةةكل يمكةةن للقسةةم تقةةد  ور  العمةةل
 .التعليم المستمر لضمان بقا  الطلاب والمهنيين على االاع بأحدث التطورات وأفضل الممارسات في هذا المجال

عماريةة إلى التصميم المسةتدام: أصةق ا الاسةتدامة أحةد الاعتقةارات ذات الألميةة المتزايةدة في مجةال الهندسةة المعماريةة  يجةب أن يهةدف قسةم الهندسةة الم .2 •
هجهةا الدراسةية  تعزيز ممارسات التصةميم المسةتدام مةن خةلال دمةج مولةوعات ممةل أاظمةة القنةا  المةوفرة للطاقةةل واياةا  علةى الميةاال واختيةار المةواد في منا

مارية على القيئة والص ة يمكن للقسم أيضًا العمل مع المنظمات المحلية لتعزيز ممارسات التصميم المستدام في المجتمع الأوسع وزيادة الوعي بتأثير الهندسة المع
 .العامة
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ب أن يهةةدف   المشةةاركة المجتمعيةةة: يمكةةن أن يكةةون للهندسةةة المعماريةةة اثةةير كقةةير علةةى اييةةاة اليوميةةة لمشةة ا  الةةذين يعيشةةون ويعملةةون في المجتمةةع  يجةة3 •
تمع  قد يتضمن قسم الهندسة المعمارية إلى إشراك أص اب المصل ة المحليين في عملية التصميمل للتأكد من أن القيئة المقنية تعكس احتياجات ورغقات المج

لةق ذلك عقةد اجتماعةات عامةة أو ور  عمةل للتصةميم أو أاشةطة مشةاركة أخةرى  ومةن خةلال تعزيةز الشةعور  لكيةة المجتمةعل يمكةن للقسةم المسةاعدة في خ
 شعور  لا ر والاستممار في القيئة المقنيةل مما قد يؤدي إلى مجتمعات أكمر حيوية وصاية للعيش  

 

 المطلوبة وارائق التعليم والتعلم والتقييم  مخرجات البرنامج  •
 (Knowledge) أولا : المعرفة 

في    معرفة متقدمة  ااهيم التصميم المعماري وأساليقهل وقدرة على استيعاب المتغيرات القيئية والاجتماعية والاقتصادية والمقافية المؤثرة   1 
 عملية التصميم 

 .فهم آليات إدارة المشاريع المعمارية والعمل الجماعي لمن فرا متعددة الت صصات   2
 .معرفة متكاملة  ست دام البرمجيات والتقنيات الرقمية ايديمة في عمليات الت ليل والتصميم المعماري   3
 .إدراك مقادئ العلوم الهندسية المساادة )الاشائيةل القيئيةل الخدمية( وتكاملها في صياغة ايلول التصميمية  4
 .إلمام  لقضايا المعاصرة في العمارة والعمرانل مع ربطها  لهوية المحلية والمعايير العالمية  5

 (Skills) ثانيا : المهارات
 .صياغة وتحليل المشكلات التصميمية المعمارية واتخاذ قرارات مقنية على أسس علمية وإبداعية  -1
ابتكار حلول تصميمية متكاملة تستجيب للاحتياجات الوظياية والجمالية والقيئيةل مع مراعاة القيود الواقعية )اقتصاديةل     -2

 .اجتماعيةل ثقافية(
 .في الت ليل والتصميم وإدارة المشاريع  (ل المحاكاةل النمذجة الرقمية BIM) است دام الأدوات الرقمية والتقنيات ايديمة   -3
 .إجرا  التجارب والق وث وتحليل القيانات واست لا  النتائج  ولوعية لدعم القرارات التصميمية -4
 .التواصل بااعلية مع المجتمع الأكاديمي والمهني والجمهور من خلال تقارير مكتوبةل عروض شاهيةل ورسوم بيااية وبصرية    -5
 .العمل بروح الاريق والتااعل بااعلية في بيئات متعددة الت صصات والمقافاتل مع القدرة على القيادة عند اياجة -6
 .ممارسة التعلم الذاتي المستمر وتقني استراتيجيات تعلم مقتكرة لمواكقة التطورات العالمية في العمارة -7

       ( Ethicsثالثا : القيم ) 
 يلتزم  لأمااة العلمية والأخلاقيات المهنية في جميع مراحل الممارسة المعمارية   -1
 يت مل المسؤولية المجتمعية ويضع مصل ة المجتمع والقيئة في صميم القرارات التصميمية   -2
 يدمج مقادئ الاستدامة والتنمية المستدامة في جميع المراحل من الاكرة حتى التنايذ   -3
 يحترم التنوع المقافي والاسانيل مع تعزيز الهوية المحلية والاااتاح على القيم والمعايير العالمية   -4
 يطقق مقادئ الشاافية والمسا لة وايكم الرشيد في الممارسة الأكاديمية والمهنية   -5

 طرائق التعليم والتعلم      
 التقد  المستمر الاسقوعي  

 معرفة المعايير والالتزام  لتشريعات والضوابط حسب اقيعة المشروع  
 تنمية التعامل مع اخلاقيات المهنة بشكل دوري من ققل الاساتذة  
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 التركيز دائما على الايجابيات وتطقيق معايير الاستدامة على المشاريع  
 المحالرات النظرية  

 لنقد المعماري والتدريب العملي  ا
 الزيارات الميدااية والتوثيقية وعرض الافلام الوثائقية في تعزيز المعرفة  

 وتنمية مهارات العرض والمناقشة والاقناع   الطلقةل السمنارات العلمية من ققل      
 التصميم المعتمد على المشكلة في المشاريع الم تلاة  

 ارا المجاميع التعليمية الصغيرة  
 ارائق التقييم     

 التقييم الاردي  
 التقييم الجماعي  

 ملاحظة الاساتذة لسلوك الطالب بشكل فردي وجماعي  
 المقاراة والت ديث  

 

 
 المهارات العامة والتأهيلية المنقولة )المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الش صي(  - د

 التعامل مع الضغواات والنقد الاردي  -1
 التعامل مع الجدول الزمني لتقدم المشروع  -2
 التعامل مع القوااين والضوابط   -3
 التعامل مع افراد المجموعة بناس الرتقة )الطلاب( والاعلى )الاساتذة(   -4   
 ارائق التعليم والتعلم           

 النقد الاردي والجماعي  
 ولع جداول تقدم العمل للمشروع  

 المجاميع التصميمية  
 التقد  الاردي والجماعي  

 
 ارائق التقييم           

 التقييم الاردي والجماعي  
 ( day sketchالامت انات داخل المراسم ) 

 التقييم السري  
 تقييم المشاريع بشكل دوري  
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 بنية البرنامج   •

 

 المعةايير المعتمدة:
  ( ساعة4350مجموع الساعات الدراسات الجمالية = )       1
 ( ساعة 2010مجموع الساعات النظريةةةة الجمالية = )        2
 ( ساعة (2340مجموع الساعات العمليةةةةة الجمالية =         3
 وحدة دراسية   16متطلقات الجامعة=         4
 وحدة دراسية  29متطلقات الكليةةةة=         5
 وحدة دراسية  151متطلقات القسةةةم=        6
 وحدة تدريسية   206عدد الوحدات الجمالية =        7
 

 )السنة الدراسية المالمة( 

 اولاُ: الماردات السنوية 
 

 الوحدات 
  الأول الدراسي الاصل  الماني الدراسي الاصل 

 المادة
 
 اظري  عملي تطقيق  اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 3301هة ع  التصميم المعماري   2 10 - 2 10 - 14
 المجمةوع       14

12 12 
 

 ثااياُ: الماردات الاصلية/ الاصل الدراسي الاول 
 

 الوحدات 
  الأول الدراسي الاصل 

 المادة
 
 اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 3302هة ع   Vتركيب المقاني   2 2 - 3
 3303هة ع  خرسااية مسل ة   أاشا ات 2 - - 2
 3304هة ع  Iاساسيات الت طيط  2 - - 2
 3305هة ع  Iتاريخ العمارة   2 - - 2
 3306هة ع  IIIتطقيقات اياسوب  1 2 - 2
 3207هة ع  خدمات الانارة   2 - - 2
 3308هة ع  اساليب اياا  المعماري  2 - - 2
 3109هة ع  I ( 3) اللغة الااكليزية 1 - - 1
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16 

- 4 14  
 18 المجمةوع

 
 ثالماً: الماردات الاصلية/ الاصل الدراسي الماني 

 
 الوحدات 

  الأول الدراسي الاصل 
 المادة

 
 اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 3310هة ع  VIتركيب المقاني   2 2 - 3
 3311هة ع  فولاذية   أاشا ات 2 - - 2
 3312هة ع  IIاساسيات الت طيط  2 - - 2
 3313هة ع  IIتاريخ العمارة   2 - - 2
 3314هة ع  اظهار  ياسوب  1 2 - 2
 3215هة ع  خدمات التكييف   2 - - 2
 3216هة ع  خدمات ص ية  2 - - 2
 3117هة ع  II( 3اللغة الااكليزية ) 1 - - 1
 
16 

- 4 14  
 18 المجمةوع

 
 الملاحظات:

 ( =200جامعةةةة, ) متطلقةةةات ( =100, )السةةةنة الأولى ( =1000)يقصةةةد بةةةة )هةةةة ع(: هندسةةةة العمةةةارة  /// كمةةةا يقصةةةد بةةةة  -1
     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلقات ( =100كلية, )متطلقات  

 مادة التصميم المعماري مادة سنوية, ذات تقييم مستمر  -2
 

 )السنة الدراسية الرابعة( 

 اولاُ: الماردات السنوية 
 

 الوحدات 
  الأول الدراسي الاصل  الماني الدراسي الاصل 

 المادة
 
 اظري  عملي تطقيق  اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 4301هة ع  التصميم المعماري   2 10 - 2 10 - 14
 المجمةوع       14

12 12 
 

 ثااياُ: الماردات الاصلية/ الاصل الدراسي الاول 
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 الوحدات 

  الأول الدراسي الاصل 
 المادة

 
 اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 4302هة ع  تصميم الاضا ات الداخلية  1 4 - 3
 4303هة ع  Iاظريات العمارة  2 - - 2
 4304هة ع  Iعمارة عربية اسلامية  2 - - 2
 4305هة ع  الاسكان  2 - - 2
 4306هة ع  عمارة ومناخ  2 - - 2
 4307هة ع  تقنيات بنا  متقدمة   2 - 2 2
 4108هة ع  I ( 4) اللغة الااكليزية 1 - - 1
 
14 

2 4 12  
 18 المجمةوع

 
 ثالماً: الماردات الاصلية/ الاصل الدراسي الماني 

 
 الوحدات 

  الأول الدراسي الاصل 
 المادة

 
 اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 4309هة ع  تصميم الاضا ات الخارجية  1 4 - 3
 4310هة ع  IIاظريات العمارة  2 - - 2
 4311هة ع  IIعمارة عربية اسلامية  2 - - 2
 4312هة ع  اظريات التصميم ايضري  2 - - 2
 4313هة ع  صوتيات العمارة 2 - - 2
 4214هة ع  المساحة 2 - - 2
 4115هة ع  II( 4اللغة الااكليزية ) 1 - - 1
 4116هة ع  اللياقة القداية  - - 2 -
 
14 

2 4 12  
 18 المجمةوع

 
 الملاحظات:

 ( =200جامعةةةة, ) متطلقةةات ( =100, )السةةنة الأولى ( =1000)يقصةةد بةةة )هةةة ع(: هندسةةة العمةةارة  /// كمةةةا يقصةةد بةةة   1
     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلقات ( =100كلية, )متطلقات  

لةمنيا في مةواد التصةميم المعمةاري الم تلاةة   مادة التصميم المعماري مادة سةنوية, ذات تقيةيم مسةتمر ويدخل اياسةوب المتقةدم  2
 )تصميم معماريل تصميم الاضا ات الداخليةل تصميم الاضا ات الخارجية( 
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 )السنة الدراسية الخامسة( 

 اولا: الماردات الاصلية/ الاصل الدراسي الاول 
 

 الوحدات 
  الأول الدراسي الاصل 

 المادة
 
 اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 5301هة ع  التصميم المعماري  3 8 - 7
 5202هة ع  Iمشروع الااروحة  2 6 - 5
 5303هة ع  اظريات التصميم المعماري  2 - - 2
 5304هة ع  عمارة عراقية معاصرة  2 - - 2
 5205هة ع  مواصاات وتخمين  2 - - 2
 5306هة ع  فلساة العمارة  2 - - 2
 
20 

- 14 13  
 27 المجمةوع

 
 

 ثااياً: الماردات الاصلية/ الاصل الدراسي الماني 
 

 الوحدات 
  الأول الدراسي الاصل 

 المادة
 
 اظري  عملي تطقيق  الرمز 

 5207هة ع  IIمشروع الااروحة  3 14 - 10
 5308هة ع  اظريات النقد المعماري  2 - - 2
 5309هة ع  عمارة عربية معاصرة  2 - - 2
 5110هة ع  ممارسة المهنة  2 - - 2

      
      
 
16 

- 14 9  
 23 المجمةوع

 
 الملاحظات:

 ( =200جامعةةةة, ) متطلقةةات ( =100, )السةةنة الأولى ( =1000)يقصةةد بةةة )هةةة ع(: هندسةةة العمةةارة  /// كمةةةا يقصةةد بةةة   1
     وغيرها تصف اسم المقرر الدراسي  03و  02و  01الأرقام من قسم, و  متطلقات ( =100كلية, )متطلقات  

 تقنيات اياسوب المتقدم يدخل لمنيا في مواد التصميم الم تلاة )التصميم المعماريل مشروع الااروحة(  
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 الت طيط للتطور الش صي  •

 تنمية المهارات للطالب والطريقة الابداعية للتاكير  
 التركيز على شغف الطالب في التعلم, وتعزيز مهاراته في اتغلب على الطاقة السلقية  

 مساعدته في تعدي الصعو ت وتطويرمهاراته وقدراته في الصمود والمطاولة على انجاز المشاريع  
التركيز على حالة بنا  الطالب من خلال الاستاادة من مهاراته وخبراته السابقة التي اكتسقها من المشاريع السابقة للاستاادة منها في  

 المشارع الل قة لمن اظام السلسة والمشاريع ذات التقييم المستمر  
 الت ايز الدائم وبنا  ش صية الطالب بشكل هرمي متدرج يتصاعد مع اكمال البرنامج الاكاديمي  

 
 المعهد( الأاظمة المتعلقة  لالت اا  لكلية أو  ع)ولمعيار الققول  •

 -اولا/ شروط الققول  لكلية: 
 اعتماد شروط الققول للطلقة وفق لوائح وزارة التعليم العالي والق ث العلمي )الققول المركزي(    1
 ان تجتاز بنجاح أي اختقار خا  او مقابلة ش صية يراها مجلس الكلية او القسم    2
 ان يكون لائق اقيا للت صص المتقدم الية   3

 -ثاايا/ اختيار رغقة الطالب من أكمر من رغقة مرتقة حسب الأفضلية:  
 اختيار رغقة الطالب من أكمر من رغقة مرتقة حسب الأفضلية   1
 معدل الققول في المااوية العامة    2
 معدل مقرر القسم الذي يرغب فيه الطالب  لدراسة    3
 الطاقة الاستيعابية للقسم العلمي  4

 أهم مصادر المعلومات عن البرنامج  •

 .احتياجات السوا   1

 .التوجيهات المحلية   2

 .الدراسات والاستقيانات  3

 الندوات وور  العمل الت صصية مع الجهات المستايدة   4
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 مخطط مهارات المنهج 

 يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم 

 مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج  

 أساسي  اسم المقرر  رمز المقرر السنة / المستوى 
 أم اختياري 

الأهداف المهاراتية الخاصة   الأهداف المعرفية  
 بالبرنامج 

المهارات العامة والتأهيلية المنقولة   الأهداف الوجدانية والقيمية  
)المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية 

 التوظيف والتطور الشخصي( 
 4د 3د 2د 1د 4ج  3ج  2ج  1ج  4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ

  •   •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  التصميم المعماري  3301هـ ع  المرحلة الثالثة 
•  

  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  Vتركيب المقاني  3302هـ ع 
•  

    •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • خرسااية مسل ة   أاشا ات 3303هـ ع 
•  

    •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • Iاساسيات الت طيط  3304هـ ع 
•  

    •  •    •   •    •   •   • Iتاريخ العمارة  3305هـ ع 
•  

  •  •       •  •    •  •  •  •  • IIIتطقيقات اياسوب  3306هـ ع 
•  

   •  •  •   •   •  •     •  •   •  • خدمات الانارة   3207هـ ع 
  •   •  •  •  •  •  •  •      •  •  • اساليب اياا  المعماري  3308هـ ع 

•  
  •  •     •    •  •  •    •   • I (3) اللغة الااكليزية 3109هـ ع 

•  
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  •     •  •    •  •  •    •  •  • VIتركيب المقاني  3310هـ ع 
•  

  •     •  •    •  •  •    •  •  • فولاذية  أاشا ات 3311هـ ع 
•  

  •  •  •  •  •  •    •  •  •    •  •  • IIاساسيات الت طيط  3312هـ ع 
•  

  •  •  •  •  •  •    •  •  •  •  •  •  •  • IIتاريخ العمارة  3313هـ ع 
•  

  •  •  •  •  •  •   •  •  •  •  •  •  •  •  • اظهار  ياسوب 3314هـ ع 
•  

  •  •  •  •  •  •   •  •  •  •    •  •  • خدمات التكييف   3215هـ ع 
•  

  •   •  •  •  •   •  •  •  •    •  •  • خدمات ص ية  3216هـ ع 
•  

  •     •  •    •  •  •    •  •  • II( 3اللغة الااكليزية ) 3117هـ ع 
•  

   •   •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •   التصميم المعماري 4301هـ ع  المرحلة الرابعة 
  •  •  •  •  •  •    •  •     •  •  • تصميم الاضا ات الداخلية  4302هـ ع 

•  
    •    •   •  •  •     •  •  • Iاظريات العمارة  4303هـ ع 

•  
  •  •  •    •   •  •    •  •  •  •  • Iعمارة عربية اسلامية  4304هـ ع 

•  
  •  •  •  •  •  •  •   •  •  •  •   •   • الاسكان  4305هـ ع 

•  
  •  •       •  •  •  •  •  •  •  •  • عمارة ومناخ  4306هـ ع 

•  
  •  •  •   •   •  •     •  •   •  • تقنيات بنا  متقدمة   4307هـ ع 

•  
  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • I (4) اللغة الااكليزية 4108هـ ع 

•  
    •  •  •  •  •    •  •  •    •   • تصميم الاضا ات الخارجية  4309هـ ع 
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  •     •  •    •      •  •  • IIاظريات العمارة  4310هـ ع 
•  

  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  • IIعمارة عربية اسلامية  4311هـ ع 
•  

  •  •  •  •  •     •    •  •  •  •  • اظريات التصميم ايضري 4312هـ ع 
•  

    •   •  •  •   •  •  •  •  •  •  •  • صوتيات العمارة  4313هـ ع 
•  

  •  •  •   •  •  •   •  •  •  •  •  •  •  • المساحة  4214هـ ع 
•  

  •  •  •   •  •  •   •  •  •  •  •  •  •  • II( 4اللغة الااكليزية ) 4115هـ ع 
•  

    •    •  •   •    •  •  •  •  • اللياقة القداية  4116هـ ع 
•  

    •  •  •  •  •   •  •  •  •   •   • التصميم المعماري 5301هـ ع  المرحلة الخامسة 
•  

  •  •       •  •  •  •  •  •  •  •  • Iمشروع الااروحة  5202هـ ع 
•  

  •  •  •   •   •  •   •  •  •  •   •  • اظريات التصميم المعماري 5303هـ ع 
•  

  •   •  •  •  •  •  •  •      •  •  • عمارة عراقية معاصرة  5304هـ ع 
•  

  •  •     •    •  •  •    •   • مواصاات وتخمين 5205هـ ع 
•  

  •     •  •    •  •  •    •  •  • فلساة العمارة  5306هـ ع 
•  

   •   •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •   IIمشروع الااروحة  5207هـ ع 
   •   •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •  •   اظريات النقد المعماري  5308هـ ع 
  •  •  •  •  •  •   •  •   •  •  •  •  •  • عمارة عربية معاصرة  5309هـ ع 

•  
    •    •  •  •  •   •  •  •  •  •  • ممارسة المهنة  5110هـ ع 

•  
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